Pécseli könyve igen kedvelt tankönyv lehetett, mert 1639-ben Nürnbergben már harmadik javított kiadása jelent meg 

(RMK III, 1551.) változatlan szöveggel. Ennek címében azonban már az „in usum scholae Komaromiensis” szöveg helyett „in 

usum scholarum Hungariae” áll, vagyis most már az egész ország iskoláinak szánja könyvét. Az 1612. és 1639. között megjelent 

második kiadás elveszett. Pécseli Király műve még a XVIII. században is használatos volt. (MOLNÁR ALADÁR: A közoktatás 

története Magyarországon a XVIII. században 321; VASÁRY 14.) 

 Közöljük itt az ajánlás és az előszó szövegét; a költő saját ajánló versét lásd latin versei között. 

262 

{RMKT XVII/2. – 262} 

Amplissimis Nobilibvs Strenuissimis et Consultissimis D. D. Judicibus, Tribunis Militaribus, Senatoribus Necnon Reverendis Et 

Clarissimis Viris Dn. Nicolao F. Dobronoki, Superattendenti, etc. Dn. Stephano Beolczkei Symmystis Optimis ac reliquis omnibus 

singulisque inclytae, liberae et Regiae Urbis Komaromiensis incolis. 

 Pietate, prudentia, humanitate, experientia, militari peritia, et aliarum virtutum choragio bene conspicuis Viris D. D. et 

Patronis suis submissim et perpetim colendis Salutem perennem in Christo vera et unica salute precatur. 

 Annaeus ille divini Genii et ingenii vates, Amplissimi, Nobilissimi et Consultissimi Viri, Mecaenates mei plurimum 

observandi, per eleganter et graviter admodum, in suo de Beneficiis libello dissertans, inter alia hujuscemodi hortamen nostris 

oggerit oculis: „Acceptum beneficium – inquiens, – aeternae memoriae infigendum est. En monitum adsimiliter aeterno haud 

indignum memoriae thesauro! Cui aureo Philosophi dicto et gravi paraenesi pie et paternè monitoriam allucet faculam ipse Divus 

Bernardus, inquiens: „Disce in ferendo gratias, non esse tardus, non segnus, disce ad singula dona gratias agere.” 

 Quod equidem utrumque hortamen mihi saepenumero cogitanti, et jugem vestrorum in me beneficiorum memoriam 

animitùs refricanti, calcaris haud exilis instar suscitabulum existit, meque eò adigit, ut in gratiarum actionem vestris meritò 

debitam meritis praefidenter erumpere, et expressiore, quam anteà, sigillo me totum ad sempiternam gratitudinem vobis, ô 

Mecaenates optimi et summa mihi observantia colendi, de vinctum esse palam et publicitus obsignare non addubitem. Verùm ubi 

hoc unicè molior, et hęc affectus ac animi haud simularè obsequiosi munia absolutum iturio, protinùs intimè persentisco, cum oris 

tum styli mei officium vinci et deprimi magnitudine promeritorum, quibus me non affectum modo, sed penè obrutum esse 

candidus agnosco, gratus adsevero. Etenim, ut alia Munificentiae vestrae beneficia, quibus me toto eo temporis interstitio, quo 

Didascalum apud VV. AA. egi, cumulatim affecistis, hic non commemorem, Ecce triennium adequitat, et ejus exodium nostris 

propemodum foribus jam approximat, ex quo vestra liberalitas plane aurea largiflui sumtus aura secundis studiorum meorum velis 

sive laboribus, in hac inclytissima et antiquissima Archipalatinatus Academia, sedulè urgendis, benigniter et continenter 

adspiravit. Cujus sanè magnifici beneficii et officii bono secundum gratuitam Dei Termax. Patris benignissimi providentiam, 

studiis meis destinato, de quo mihi jure ac meritò gratulari licet, effectum est, ut hic diutius in tanta annonae ac aliarum rerum 

infausta penuria, quam proximè praeterlapso tempore funesta Martis alea sive damnata civilis belli tempestas his regionibus 

inflixerat, hanc piarum Musarum sedem incolere quirem, sicque tantorum et tam orthodoxorum aevi nostri Theologorum (quos hic 

debiti honoris et amoris ergò cum pietas in Praeceptores, animorum Parentes, tum gratitudo in benefactores honorificè nominare 

me jubent) putà Reverendi et Clarissimi Viri Domini Davidis Parei primarii sacrarum literarum Professoris, et hujus almae 

universitatis pro tempore Rectoris gravissimi. Item Cl. Dn. Quirini Reuteri S. Theologiae Doctoris eximii, et illustrissimi Collegii, 

quod vocant, Sapientiae, Praeceptoris primarii, necnon venerabilis Viri Dn. Bartholomaei Coppenii S. Theologiae Doctoris et 

locorum communium ordinarii Professoris optimi, Praeceptorum aeviternâ memoria et summa semper observantia mihi 

colendorum opera et laboribus, tùm publicè tùm inprimis privatim in hoc salutari Theosophiae studio et stadio, cujus gratiâ 

praecipuè sub initium anni à Christo nato Millesimi sexcentesimi noni patrio de solo, in spem boni majoris Ecclesiae et 

Reipublicae literariae futuri, promotus, in Germaniam iter direxeram, feliciùs promoveri possem. O divinam igitur et submissè 

mihi adorandam Jehovae Patris indulgentissimi, saluti meae ita clementer intenti providentiam! O singularem vestri coeligeni 

Genii bonitatem! O felicissimam denique temporis intercapedinem! quibus advòtum mihi suffragantibus hanc inclytissimam 

Academiam, insigne rariorum virtutum et politioris literaturae domicilium, atque adeò ipsius ὀρθοδοξίας et purae Religionis 

Nutricem adire, incolere, ejusque vindemiae literariae racemos omni melle et saccharo dulciores, imò quovis alexipharmaco, in 

hac odiosa et lacrymosa fluctuantis vitae peregrinatione degenti salutatiores, carpere mihi, una cum optimis aliarum quoque 

nationum alumnis, obtigit et licuit! Quo circa agnosco, agnosco, et gratus plenis decanto buccis haec à divina ac summè 

commemoranda liberalitate profecta vehementia esse promerita; adeoque trabalius, quod dicitur, clavis figi, et in eminentiori 

quodam Gratitudinis et Memoriae Pharo collocari digna beneficia, quorum memoriâ sempiterna me V.V. A.A. obstrictum esse 

perlibente animo ac ingenuè profiteor. Interim verò pro iis, primum tibi ô clementissime Deus, fons manalis omnium bonorum, 

dehinc vobis Mecaenates studiorum 
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meorum admodùm honorandi, quod parùm cumulatè gratias agere videor, oro obtestorque ne tam meae voluntati, quae coelestis, 

ut spero, Gratiae spiritu succensa, hujus stadii gratitudinis probè permetiendi desiderio medullitùs flagrat, quàm paupertinae 

virium et facultatum imbecillitati primitùs in Adamo nostris animabus communiter inflictae postea vero et mihi ingentiae, vestris 

promeritis minime pari et sufficienti, tribuendum paternè velitis. 

 Verumenimvero licet in hoc vestro beneficio, ô Mecaenates Indigetesque optimi, tanta sit magnitudo, et tanta amplitudo, 

ut ejus obtutu, veluti plumbeo quodam pondere depressus meis assurgere viribus non valeam, et debito surrectus modo, ad delubri 

vestri aram votiva, eaque satis idonea mentis et affectus mei verè officiosi libamenta in praesentiarum offerre, deponere et 

consecrare non possim: ne tamen, omni spe velut abjecta, animus meus in eam culpae labem sive tabem, quae ingratos cuculos 

turpiter inquinare nata est, et quâ tellus ipsa foedius nil producit, imò quae, ceu noxius aestus ac pestifera aura Gratiae et 

Munificentiae scaturiginem exsiccare citatim assolet, ignavè et ignominiosè prorsùm illapsus et resolutus esse videatur vel 

judicetur. En cum bono Deo redux vobis affero et offero qualemcunque Gratitudinis meae obsidem et manifestum affectus syncere 

obsequentis indicium, hanc videl. Artis Rhetoricae sive flexanimae et oratoriae facultatis Isagogen, quam inter majores studiorum 

meorum occupationes, subcisivis, ut vocant, horulis, in hac Academia, ex iis Autoribus, quos eruditos et probatos novi et indipisci 

potui, pro tyronibus concinnavi, illamque studiis et usibus scholae vestrae, cujus gubernamini me destinatum esse nullus ignoro, 

singulari studio accomodavi. Eam igitur ceu primum ingenii mei foetum favorabilibus A. A. V. V. adindo gremiis: Eam 

amabilissimae vestrae tutelae et curae paternae voveo, consecro. Eam almae studiosorum adolescentum cohorti, veluti quoddam 

amoris in eos, et charitatis Christianae symbolum, amicè et fraternè commendatam volo. Quapropter hunc libellum ô Mecaenates 

amplissimi, quem veluti genuinum perennantis cujusdam lauri novellum ex amoenissimis excellentium Rhetorum virectis vigilace 

studii mei falce defectum; et industria ac labore inoculatum, atque nunc primùm in lucem recens enatum, coram Favoris et 

Munificentiae tribunali in ipso domus vestrae seminario, gratioris et foecundioris terrae visceribus infigo, inplanto, sereno vultu et 

paterno aspectu intueamini ac tueamini quaeso, et oro. Illumque largifluo Prudentiae et Providentiae vestrae torrente rigatum 

amanter enutritatis et educetis velim. Ut in eo perpetim et annatim tam meae Gratitudinis et animi studiosi viror et vigor 

florescant, quam in ipsius Aöniae [!] pubis, optimae Patriae, et Reipublicae literariae Spei, usum, emolumentum et ornamentum, 

supremi numinis aurâ clementer aspirante, baccae et laureae concrescant. Non indignum siquidem puto, ut quem aurea beneficii 

catena perpetuè vobis devinctum obtinetis, ejus etiam si qui sunt ingenii fructus, in vestram vestrorumque utilitatem derivatos 

possideatis, foveatis. 

 Exiguus quidem haud diffiteor iste Lauri arboris surculus in se est, et forsitan expectatione tenuior, gracilior ac proinde 

conspectu AA. VV. honorando non ita dignus esse primiter aestimabitur. Veruntamen si animus et gratitudinis propalandae et 

melioris literaturae publici boni causa propagandae studio succensus et flagrans, cujus unius modulo talia munuscula cumprimis 

meriti debent, ad aequioris judicii libramentum appendatur et expendatur haud difficilem, ut opinior, favoris auram adoptatò et 

meritò foetum istum, qui Reipublicae bono nasci prae se fert, pro mereri posse non temerè judicabitur. 

 Unde confidenter et ego de VV. AA. mihi polliceri ausim, hanc opellam gratiosiore favoris et amoris calculo non 

gravatim adprobatum iri. Si enim Artaxersi Persarum Regi (quod memorabile ipsius exemplum apud omnes perpetuae laudis et 

admirationis locum obtinet) aquula ab indigo colono, sive cliente honorarii muneris loco, ad declarandam animi gratitudinem 

oblata adeo grata extitit, ut illam mille Daricis et aureo cantharo compensaret. Et pariformiter si in Vet. Foedere pili caprarum 

oblati ab iis, qui aurum et argentum afferre non poterant, ad exstruendum tabernaculum Domini, fuerunt bene grati et accepti. Et 

quod majus est. „Si Deus in terris non se contemnere dixit Nec calicis vilem frigidioris aquam.” Quid ni et ipse exiguum et 

levidensae istud munusculum, quod pio affectu ad aedificationem domus Domini, hoc est, Ecclesie, cujus pars non ultima sunt 

Scholae, nunc offero, dedico, consecro, gratiam aliquam ab AA. VV. pietate et humanitate coruscis, obtenturum esse confidam? 

 Quod ubi optato fiet, novi profectò meis studiorum nervis sufficientur spiritus, nove sufficienter addentur vires, unde 

majoribus olim, auspice Deo et vita comite, rebus operam impendere connitar. De praesenti verò tenella nunc arbuscula sive 

opella ejusque futuro usu et fructu quid pollicear, nondum habeo, nisi hoc ex antiquorum 
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vatum ore proloquor; Nempe: „Omnium rerum, – ut ait Cicero: – principia parva sunt, sed suis progressibus usa augentur.” Hinc 

et Ovidius: 

  Tempus ut extensis tumeat facit uva racemis 

   Vixque merum capiant grana, quod intus habent. 

  Tempus et incanas semen producit aristas, 

   Et ne sint tristi poma sapore facit. 

Ita (et Mantuano inquiente:) 

  Nulla suo res est si sit data tempore vilis, 

   Apta ferunt magnam tempora rebus opem. 

Unde et ego sic ajo et aveo: 

  Surculus iste suo fructus producet amoenos 

   Tempore, quod faxis Ter venerande Deus. 

 Ad extremum itaque nam ad portum festinare cogitur oratio, quod me concernit, ego sanctè vobis Mecaenates 

Amplissimi, polliceor me vestri beneficii memoriam benivolentiâ sempiternâ culturum, non solùm dum animula mea in hujusce 

fragilis domicilii ergastulo, divinitùs adservabitur; sed etiam cum mihi ex hac luctuosa et lubrica vitae conditione in coelestem 

paradisum evocato monimenta vestri promeriti perennè vigebunt. In referenda autem gratia, hoc V. V. A. A. repromitto semperque 

praestare conabor mihi neque in juventute piis informanda literis diligentiam, neque in laudibus vestrarum virtutum studiosè 

decantandis gratam animi benevolentiam, neque in aliis officiis ad Reipublicae Christianae bonum spectandibus industriam et 

fidem unquam defuturam. Intereà Deum Teropt. Max. Patrem nostrum clementissimum imo de pectore, meis adito precibus, ut 

hanc instructissimam Reipublicae et Ecclesiae vestrae navem, hactenus quidem innumeris hujus vitae procellosae tempestatibus 

quassatam, at geminâ divinae providentiae et vestrae prudentiae anchora stabilitam diutissime salvam et incolumen ac tum puro 

divini verbi pabulo tum politioris literaturae saccharo circumfluentem clementer intueatur et tueatur, Amen. Heidelbergae, Anno 

Gratiae 1611. Mense Novembri. 

V. V. A. A. 

          studiosissimus cliens et alumnus 

          Emericus Regius Peczelius 

 (Első számozatlan ív 2a–6a.) 

Studiosis Komaromiensibus S. P. D. 

 Gravis querela Trapezuntii est, juvenenes et adulescentes optimi ac dilectissimi: Cum mihi, inquientis, in mentem venit, 

quanta oratoriae facultatis tum dignitas, tum utilitas sit, non possum non vehementer dolere, quod his nostris temporibus nulla ferè 

bonarum artium tam abjecta, atque contempta habeatur: nam etsi nonnullae liberalium artium, ut Geometria, ut Arithmetica, et 

quae hujus generis sunt, omninò ab usu ceciderunt, ne non multum eas ad humanitatem pertinere dicam, non sumus tamen in ipsis 

tantam passi jacturam, quantam in hac humanitatis artium praeclarissima maximeque necessaria. Equidem nullus dubito, quin huic 

justissimae querelae suffragium Eruditorum omnium haud gravatim subscribat. Ita et ego eam altiori considerationis lance 

pensitans, adductus sum eo moliminis, ut huic tanto tam utilissimae facultatis occasui et deliquio, quantum à me fieri posset, 

succurrerem. Machinatus sum igitur istam Isagogen ceu primum ellychnium quo aliquid opis huic occidenti lumini ferre: sicque 

Patriae nostrae, cui ut et parentibus maximè et meritissimè debitores sumus, cujusque augmenta cogitare non improbae indolis 

esse duco, commodum aliquod asportare possem. Eam verò moderata brevitate sic contraxi, et facili ut opinor methodo sic digessi, 

ut nihil sanè sciens aut volens praetermiserim eorum, quae vel justam compendii primiter ipsis Tyronibus apprimè necessarii 

rationem, vel communem eorundem usum et utilitatem concernere videntur. Confeci tubulos sive canales, per quos è lympidis 

Ciceronis, Quintiliani, aliorumque probatae fidei et publicae autoritatis hac de re Scriptorum Comaromiense, cui multum ego 

debeo, ad irrigandos ingenii vestri flores, ut in fructus uberes erumpant, derivare satago. Regiam et majorum in literis nostrorum 

calce pressam ostendo vobis viam: in qua praeceptionum inprimis usitatarum Mercuriales statuas constituo tutè sequendas; quas si 

vos in hoc stadio et studio decurrendo vestris subjectas oculis diligenter observaveritis, a Schola Ciceronis, veri verae Eloquentiae 

parentis 
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ad quem imprimis itandum esse, omnes boni agnoscimus, minime, ut spero, deviabitis: Sin autem eas neglexeritis in deviis et 

aspretis, quibus studiorum curriculum est obstructum, abnormiter haerebitis. Novam viam haud consultum est sequi: Nam saepè